PORTARIA N° 567/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1210882;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, matrícula n.

200276, para participar de reuniões institucionais nos dias 06 a 09/11/2023, de

forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes

ao período de afastamento deferido (de 05 a 10/11/2023), na forma da

Resolução nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 26 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïîïðèèî  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ è
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëîíëìÛçòèÚÞÝòððçòÚÛßðëíÞèìÝèíßÝðééÚ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.588 , 27 DE OUTUBRO DE 2023

Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1002025
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 554/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1194676,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA
DA COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-
prêmio relativo à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, para
ser usufruído de 11/12/2023 a 09/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de outubro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 1001921
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N.° do Contrato: 28/2023 — MPC/PA
Processo PAE: 2023/1180689
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°03/2023-SRP-MPC/PA, Ata
de Registro de Preços n.º 02/2023/MPC/PA.
Partes: NASCIMENTO MDF E FERRAGENS LTDA (CNPJ 49.938.934/0001-68) e
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos Eletrônicos.
Vigência: 24/10/2023 a 24/10/2024.
Valor do Contrato: 60.101,28 (sessenta mil, cento e um reais e vinte e
oito centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/10/2023.
Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas.

Protocolo: 1002103
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 23/2023-MPC/PA
PROCESSO n.º: 2023/1001735
PARTES: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, CNPJ n.º
86.781.069/0001-15.
OBJETO: Curso presencial denominado “Vícios e erros grosseiros na aplica-
ção da Nova Lei de Licitações — como evitar, quando sanear e como resol-
ver a partir de precedentes do TCU”, com carga horaria de 24 (vinte e qua-

VALOR: R$ 128.204,21 (cento e vinte e oito mil, duzentos e quatro reais e
vinte e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2023
RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas — Secretário.

Protocolo: 1002099
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 26 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2023/80073, a autoridade
competente, Senhor Secretário, Caio Anderson da Silva Dantas, ADJUDI-
CA/HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2023 - MPC/PA, Id con-

tratação PNCP: 05054978000150-1-000025/2023, com base na Lei n.º
14.133/2021, característica SISPP – tradicional, critério de julgamento
menor preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema
https://www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO COM PAGA-
MENTO DE PÁGINAS IMPRESSAS, A4, monocromáticas compatíveis com
acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manutenção Preventiva e
Corretiva, com a substituição de Peças e Suprimentos, fornecimento de
Toner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras e todos os suprimentos necessários,
com exceção de papel, para o Edifício Sede do MPC/PA e seu Anexo, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS
E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n.º 07.679.989/0001-50, com sede na tra-
vessa Angustura n.º 2813, bairro do Marco, CEP: 66.093-040, Belém/PA,
telefone (91) 3366-5107/5108 — e-mail: licitacoes@tccopiadoras.com.br
com valor total de R$ 29.808,00 (vinte e nove mil oitocentos e oito reais)
para 12 (doze) meses.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
 Caio Anderson da Silva Dantas

Secretário
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1002435
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO n.º 2023/688608
DISPENSA ELETRÔNICA n.º 05/2023 — MPC/PA.
No dia 26 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, referente ao Processo PAE n.º 2023/688608, a autoridade
competente, Senhor Secretário, Caio Anderson da Silva Dantas, ADJUDICA/
HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNICA n.º 05/2023
- MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000024/2023, com
base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na plataforma do sistema https://
www.gov.br/compras/pt-br.
OBJETO: Serviços comuns de engenharia com fornecimento de mão de
obra, materiais e equipamentos para atender as necessidades de manu-
tenção predial corretiva restrita ao sistema de proteção e combate a in-
cêndio – SPCI –, no edifício do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará (MPC-PA), conforme condições, quantidade, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa VERTENTE EMPREENDIMEN-
TO LTDA, CNPJ n.º 22.155.269/0001-80, situada à Rua Professor Antônio
Olívio Rodrigues, 355 – Piçarra – Itapecuru-Mirim/MA, CEP 65.485-000,
Telefone: (98) 98465-8410, correio eletrônico:  vertenteeng.ma@gmail.
com, com valor global de R$ 10.690,99 (dez mil seiscentos e noventa reais
e noventa e nove centavos).
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva
SECRETÁRIO

Protocolo: 1002271
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 558/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1200833;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula

nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/

DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (01 a

04/12/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 24 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 1001115

PORTARIA N° 566/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1209943;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula n. 200207,
para participar do “III CONGRESSO INTERNACIONAL DOS TRIBUNAIS
DE CONTAS”, a ser realizado de 28/11/2023 a 01/12/2023, de forma
presencial, em Fortaleza/CE, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 27/11 a 02/12/2023), na forma
da Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

Protocolo: 1002236
PORTARIA N° 567/2023/MPC/PA
OSecretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1210882;

PORTARIA N° 567/2023/MPC/PAA N° 567/2023/MP /PA
OSecretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições
 nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela P , de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1210882;

, 27 DE OUTUBRO DE 2023, 27 DE OUTUBRO DE

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.588 , 27 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, matrícula

n. 200276, para participar de reuniões institucionais nos dias 06 a

09/11/2023, de forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco e meia)

diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 05 a

10/11/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 26 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1002241
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 565/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1214867;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO,

ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228,

05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2022 a

10/01/2023, para o período de 13 a 17/11/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 26 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas

Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1002138
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato

Núm. do Contrato: 137/2023-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VLP

INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA.

(CNPJ: 12.215.178/0001-39)

Objeto: Aquisição de NOBREAKS, solicitado no Protocolo SIP n.º

13789/2023.

Data da Assinatura: 25/10/2023.

Vigência: 27/10/2023 a 27/10/2024.

Valor global: R$ 396.250,00 (Trezentos e noventa e seis mil, duzentos e

cinquenta reais).

Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:

12101.03.091.1494.8758 – Programação e Defesa dos Direitos Constitu-

cionais.

Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.

Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.

Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.

Ordenadora responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002063

EXTRATO DE CONTRATO

Núm. do Contrato: 124/2023-MP/PA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 057/2022-MPPA, Ata de Registro de

Preços nº 050/2022-MPPA (Cadastro de Reserva), Processo Gedoc nº

137031/2022.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J M COVRE CO-

MUNICACAO E MARKETING LTDA, CNPJ/MF nº 01.232.815/0001-69.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços

-

Público do Estado do Pará, solicitado do Protocolo SIP nº 6490/2023.

Valor Total: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).

Data da Assinatura: 26/10/2023

Vigência: 27/10/2023 a 27/07/2024.

-

nança e Gestão Elemento: 339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários;

Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.

Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002159

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Núm. do Termo aditivo: 5º.

Núm. do Contrato: 060/2021-MP/PA.

Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa RGS ENGENHA-

RIA EIRELI.

Objeto do Contrato: Obra de engenharia destinada a construção de nova

sede do MPPA no Município de Canaã dos Carajás/PA.

-

cia do Contrato por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 04/11/2023, nos

termos do art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula Oitava,

itens 8.1.1 e 8.2 do Contrato em apreço.

Data de Assinatura: 25/10/2023.

Vigência do Aditamento: 04/11/2023 a 02/01/2024.

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494.

8758. Natureza de Despesa: 449051. Fonte de Recursos: 01500000001.

Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-

dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1002111

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Apostilamento: 001 AO CONTRATO Nº 070/2020-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KTREE PENSO

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ/MF nº. 11.319.574/0001- 43.

Correio Eletrônico e Colaboração Zimbra.

Objeto da Apostila: registrar a alteração, na Cláusula Nona do CON-

TRATO nº 070/2020-MP/PA, DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: Onde se lê:

“9.11. Este Contrato terá duração de 36 (trinta e seis) meses, contados

Pará, não podendo ser prorrogado, a critério da Administração, até o

limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o art. 57, IV, da Lei

das Licitações” Leia-se: “9.1. Este Contrato terá duração de 36 (trinta

e seis) meses, contados da data da publicação deste instrumento no

Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o

art. 57, II, da Lei das Licitações”

Data de Assinatura: 25/10/2023.

Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR –

Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1002086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA

A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-

tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-

cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da

Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração

do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00002461-2,

que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público

Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km

8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.

PORTARIA nº 56/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF

Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002461-2

Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA URBANÍSTICA,

em observância ao Plano Diretor de Ananindeua/PA – PDA (Lei Municipal nº

3.112/2020, [artigos 44 e 87], consubstanciado no pedido de providências

da Escola Estadual Zulima Vergolino Dias”.

Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente,

Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e

Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1002434

PORTARIA Nº 0607/2023-MP/SUB-JI

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-

INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela

PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça João Batista de

Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior para participar do 29º Seminário Inter-

nacional de Ciências Criminais do IBCCRIM, em São Paulo/SP;

ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Capanema;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9866/2023;

RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, matrícula

n. 200276, para participar de reuniões institucionais nos dias 06 a

09/11/2023, de forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco e meia) DFDF

diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 05 a

10/11/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 26 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1002241